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Ipartársulati ügyek.
Jegyzőkönyv, felvétetett a Budapesti szállodások, vendég

lősök és korcsniárosok ipartársulatának Budapesten 1904. 
évi április hó 12 én délután 4 órakor a «Hungária» nagy
szálloda földszinti nagy termében Gundel János ipartár
sulati elnök vezetése alatt tartott XXX. évi rendes köz
gyűléséről.

Az iparlársulat részéről jelen voltak: Bittner Alajos, 
Blaschka István. Brückner József, Brückner János, Burger 
Károly, Békásv Jenő, Deutsch Pál, Danzinger József, Doktor 
László, Dökker Eerencz, Dvorzsák János, Ebner Eerencz, 
Ehm János, Fejér Gyula, Eürst Tivadar, Glück E. J., Hack 
István, Hers Samu, Herz Rezső. Hoífmann Ignácz, Horváth 
János, Hruska János, Jabti Ede, Kamarás Mihály, Kastel 
Mihály, Kása Géza, Kerécz Ferencz. Kleinhackel József, 
Koch József alelnök, Komraer Antal, Kommer Ferencz, 
Koramer János, Klivényi Ferencz, Kramer Miksa, Krist 
Ferencz, ifj Krist Ferencz, Leheti István, Lesskó János, 
Lindebner Ödön, Lindmayer Mihály, Lippert Lajos, Macs- 
kásy Sándor, Mádai Lajos, Maloschik Antal, Maloschik 
Ferencz, Maloschik Róbert. Marchal József, Mayer Ferencz, 
Mehringer Rezső pénztárnok, Müller Antal, Murlasits 
János, Muhr György, Meister József, Pelzmann Ferencz, 
Petanovits József, Poos István. Potzmann Mátyás, Prindl 
Nándor, Poppel Miklós titkár, Putnoki István, Bumpa 
Ferencz. Szehelédy Mihály, Seich Károly, Sehermann 
Sándor, Schmidt Konrád, Schnell József, Spalt Mátyás, 
ifj. Sprung János, Stadler Károly, Dr. Solti Ödön ügyész, 
Tóth n.rpád, Tóth József, Weisz Bertalan, Wilburger 
Károly, Zöldhegyi Lajos.

I. Gundel János elnök a következő megnyitó besz'- 
det intézi a közgyűléshez:

Tisztelt Közgyűlés !
Rendes közgyűlésünket minden évmárczius havában 

szoktuk megtartani. Ha e hagyományos régi szokástól az 
idén az által, hogy közgyűlésünket április hóban tartjuk 
meg, némileg eltértünk, ez leginkább azért történt, mert 
április hó 9-én telt be 30 éve annak az eseménynek, hogy 
ipartársulatunk újjáalakulván, a régi társulattól átvette az 
ügyek vezetését.

Azt hiszem : a tisztelt Közgyűlés megengedi nekem, 
ha ezúttal én is eltérek egy kissé a rendes szokástól, s 
mielőtt a közgyűlést egyszerűen megnyitnám, igen rövi
den megemlékezem ipartársulatunk 30 éves történetéről 
és felemlítek néhányat azok közül az adatok közül, melyek

világot vetnek ipartársulalunk czélludatos és mindvégig 
hasznos működésére, igazolják azt, hogy ipartársulatunk 
nem csupán törvényes és alapszabályszerü feladatának 
felelt meg híven, de magasabban szárnyalva nemes ezé- 
lok elérése után. fáradozott; szép és hazafias eszmékért 
lelkesült és áldozott s törekvését nem egyszer siker kísérte!

Tisztelt Közgyűlés!
Minden haladásnak t az anyagi gyarapodás képezi 

egyik feltételét.
E gyakorlati elvet ipartársulalunk is szabályai közé 

fogadta s boldogult is általa, azt bizonyítják a következő 
adatok:

1874. év április havának 9-én 545 frt 33 krt vettünk 
át a régi egyesülettől.

E csekély összeggel indult nagy hivatása felé az uj 
ipartársulat.

Azonban a helyes ügykezelés, az okszerű gazdálko
dás folytán évről-évre növekedett a vagyon.

T íz év múlva, vagyis: 1883. évben már 17891 frt 
65 kr. volt.

A következő 10 esztendő alatt pedig azaz: 1893. év 
végéig238l58 frt. 54 krra szaporodott!

Mig újabb 10 év után, vagyis az 1903. évi zárlatkor 
107.457 kor. 16 fill. ipartársulati vagyon fölött rendelkezünk.

Azonkívül különböző alapítványok és alapok czimén 
57131 kor. 77 f. van az iparlársulat kezelésében.

Ha n.ost még azt is számításba vesszük, hogy ipar
társulatunk igen tekintélyes összegeket áldozott hazafias és 
jótékony ezélra, — elszegényedett szaktársainkkal és azok 
szűkölködő családtagjaival szemben pedig a jótékony ságot 
pénzbeli segélyezés által határtalan mértékben gyakorolta, 
mert a lefolyt idő alatt 26434 koronát fordított csupán 
segélyezésre, akkor azt hiszem bátran mondhatjuk, hogy 
gazdaságilag szép eredményt értünk cl.

A vagyoni gyarapodással a cselekvőképesség is 
egyre fokozódott.

Az 1885. évi mozgalmas esztendőben már ipartár
sulatunk is a nyilvános tevékenység terére lépett, midőn 
élénken részt vett a szép emlékű országos kiállításon, s 
mig egyrészt áldozatot vitt a haza oltárára, másrészt el
ismerést szerzett iparunknak.

Még ugyanazon évben országos kongresszusra hívta 
Budapestre a magyar vendéglősöket. E kongreszszus 
örök becsű munkát végzett, mert alapos megvitatás nyo 
mán határozottan kijelölte az irányt, melyen iparunk 
emelése érdekében haladnunk kell, és a felmerült életre
való eszmék közül nagy lelkesedéssel szemelte ki azokat,
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melyek a vendéglős ipar és annak művelői javára szolgáló 
intézmények életbeléptetésére alkalmasaknak látszottak.

Azóta a helyi jelentőségű és országos intézmények 
egész sorozata fűződik iparlársulatunk vezérlő szerepéhez. 
Ilyenek a kegyeletes rendeltetésű «Temetkezési egyesület* 
a jólékonyczélu, esetleg közérdekre is felhasználható «/?en- 
dclkczési alapi; az uj vendéglős nemzedék elméleti kikép
zésére hivatott 'Szakiskola* a sors által sújtott szaktár
saknak és a munkaképtelenné lett szakmunkásoknak is 
megélhetést biztositó 'Országos nyugdijegyesület«; a meg
élhetés minden feltételeit nélkülöző szaktársak és szak
munkások elhelyezésére alkalmas tmenedékház* építésére 
gyűjtött alap; a hazafias-, cullurális és jólékonyczélu 
»alapítvány ok« az iparunk terén felmerülő országos bajok, 
a tapasztalható törvényellenes üzelmek megszüntetésére 
törekvő s a tömörülés és egyetértés megteremtésére hiva- 
»Országos szövetségi, slh.

Mindezen hasznos intézmények nagyrésze egyenesen 
iparlársulatunk állal nyerte alakulását; másik része pedig 
ipartársulatunk irányadó közreműködésével létesült vagy 
szerveztetett.

Ipartársulatunk hívta egybe 1896. évben Budapestre, 
1898. évben Debreczenbe, 1899. évben Nagyváradra, 1900. 
évben Aradra az országos kongresszust.

A debreczeni kongresszuson alakult meg az országos 
nyugdíj egyesület, az aradi kongresszuson az országos 
szövetség.

A szövetség I. rendes közgyűlését 1901. évben Bu 
dapesten II. évi rendes közgyűlését a szállodások nemzet
közi egyesületének közgyűlésével kapcsolatban 1902. év
ben ugyancsak Budapesten; III. évi rendes közgyűlését 
pedig 1903. évben Temesvár városában tartotta meg.

Iparlársulatunk mindhárom közgyűlésen kellő mó
don képviselve volt és a teljesített munkálatokból kivette 
a maga részét.

Ipartársulatunk a lefolyt 30 év alatt elől járt min
den jogos mozgalomban, melynek czélja a vendéglős ipar 
fejlesztése, helyzetének javítása volt.

Mélyen tisztelt Közgyűlés!
Miként elől mondtam: csak nagy vonásokban akartam 

ismertetni ipartársulatunk műveleteit és ezekkel bizo
nyítani azt, hogy ezen ipartársulat nemcsak feladatának 
felelt meg becsületesen, hanem eszmékért is harczolt és 
azok közül sokat diadalra juttatott.

Adja Isten, hogy áldásdus munkálkodását tagjainak 
jó egyetértése mellett az idők végtelenségéig békességben 
folytathassa!

Adja Isten, hogy a viszály kivesszen körünkből s a 
karlársi szeretet és összetartás vezéreljen egy jobb jövő 
felé bennünket!

Iparlársulatunk XXX. évi rendes közgyűlését ezen
nel megnyitom.

A közgyűlés a lelkesítő megnyitó beszédet hosszan
tartó, zajos tetszésnyilvánítás mellett vette tudomásul.

II. Elnök: Tisztelt Közgyűlés! Mielőtt a napirend 
tárgyalásába fognánk, a választmány határozata folytán 
felkérem a közgyűlést, méllózlassék elhatározni, hogy 
előbb a temetkezési egyesület közgyűlését tartsuk meg, 
mert a választmánynak egy igen fontos előterjesztése fö
lött kell határozatot hozni; melyhez a határozatképesség 
megkivánlatik.

A közgyűlés elfogadja Elnök ur javaslatát és elha
tározza. hogy előbb a temetkezési egyesület közgyűlése 
tartassák meg.

III. Elnök az ipartársulat közgyűlését a temetkezési 
egyesület közgyűlésének tartamára felfüggeszti, annak be
fejezése után pedig újból megnyitja s a jegyzőkönyv hi
telesítésére Leheti István és Doktor László urakat, a 
jegyzőkönyv vezetésére pedig Dr. Solti Ödön ügyész urat 
kéri fel

Azután a napirend első pontja értelmében bem itatja 
az 1903. évről szóló jelentést és azt a kérdést intézi a 
közgyűléshez: kívánja e a jelentés felolvasását?

Minthogy a többség a felolvasást — tekintettel arra, 
hogy a jelentés az Értesítőben úgy is megjelent s azt az 
ipartársulat minden tagja megkapta — nem kívánja, en
nélfogva a közgyűlés az évi jelentést jóváhagyólag tudo
másul veszi.

IV. Eelolvastalott a számvizsgáló bizottság jelentése, 
mely szerint az ipartársulat 1903, évi számadását szigo
rúan átvizsgálta és azt teljesen rendben találta, minek 
alapján azt javasolja a közgyűlésnek, hogy a felelős 
számadóknak felmentvényt adjon.

A közgyűlés a számvizsgáló bizottság jelentését tu
domásul veszi.

V. Bemutattatott az 1903. évi számadás, nevezetesen: 
a mérleg, a vagyonkimutatás és az alapítványok és ala
pok kimutatása.

Elnök azt a kérdést intézi a közgyüléhez: kivánja-e 
a számadás számszerű felolvasását?

A közgyűlés ugyanazon határozat alapján, melyet 
már az évi jelentés tárgyában hozott, mellőzi a számadás 
tételes felolvasását s minthogy a számadást az Értesítő
ben minden ipar I ár - ula t i tag kézhez kapta s kifogást senki 
sem emelt, ennélfogva a számadást jóváhagyja s a vá
lasztmány, a számvizsgáló bizottság és az elnökség részére 
a felmentvényt egyhangúlag megszavazza.

VI. Előterjesztetett az 1904. évi költségvetés 13,900 
korona bevétel és 12,100 korona kiadás előirányozásával.

A közgyűlés a választmány által szerkesztett költség- 
vetést jóváhagyólag elfogadja.

VII. Elnök bejelenti, hogy a napirend 6 ik pontjához 
kél indítvány érkezett be. Az egyiket Kása Géza ipar
társulati tag. a másikat Bakó István ipartársulati tag 
küldte be.

Megjegyzi, hogy mindkét indítvány tárgyalható, azon
ban a Bakó-féle indítvány csak ismétlése annak az ügy
nek. melyet a választmány korábban szerzett infórmátió 
alapján már a folyó évi február hó 19-én tartott ülésben 
tárgyalt és cl is határozta, hogy illetékes helyen kellő 
lépéseket tesz.

Ennélfogva azt javasolja, hogy a közgyűlés a Bakó
féle indítványt egyszerűen adja ki a választmánynak.

A közgyűlés mindkét indítványt hallani kivánja, mi
nélfogva felolvastalott Kása Géza következő indítványa:

< Tekintetes Elnökség! A 12-én megtartandó köz
gyűlésen szíveskedjék a napirend keretébe bevenni, hogy 
az üvegsör kihordók és a szódások magánfogyasztóknak 
sört, illetőleg szódavizet ne szállítsanak s amennyiben ezt 
a felhívás után is tenn! fogják, részünkről bojkotláltatni 
fognak.*

Elnök felhívja Kása Géza u ra t: kiván-e indítványa 
mellett szóval élni ?

Kása Géza szólásra jelentkezvén, utal arra a nagy 
kárra, mit a palaczksör kihordók és szódások azon el
járásuk által okoznak, hogy 2—3 palaczk szódát és üveg
sört is felvisznek a 3-ik es 4-ik emeletre s elvonják a 
vendéglős elől azt a hasznot, mi ezen fogyasztás után őket 
joggal megilletné. — Kéri a közgyűlést, utasítsa a választ
mányt, hogy úgy a sör- mint szódagyárosokat átiratilag 
keresse meg az iránt, hogy a sörkihordókat és szódáso- 
kat a magán felek részére kicsiben eladástól tiltsák el.

Elnök reámulat arra, hogy általán mindenütt érzik 
a vendéglősök a palaczksör kimérés által károsításukat ; 
ismerteti e kérdés történeti fejlődését, kiemeli, hogy a 
palacksörtöltők tönkrejutása után a sörgyárak maguk töl
tenek s maguk árusítanak el; a kérdés tehát a sörgyáro
sok egyesületéhez átírás utján lenne megoldható; utasí
tani kéri a választmányt, hogy az indítványt ez értelem
ben intézze el. (Helyeslés.) A szódavizelárusitás kérdésé
nél utal azokra a visszaélésekre, melyeket a szódáspalacz-
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kok eltulajdonítása által elkövetnek. Az indítványozó 
által panaszolt sérelem a választmányt ismételten foglal
koztatta s az előbbi kérdéssel kapcsolatban a választmány 
ezen kérdést is tanulmány tárgyává teszi s át fog Írni 
az <Artézia» igazgatóságnak, a szódavíz eladásnak érde
keinkre kedvező szabályozása végett.

Doktor László felszólalása után
A közgyűlés az indítványt elfogadja és utasítja a 

választmányt, hogy a kellő lépéseket saját hatáskörében 
tegye meg.

Azután felolvastatok Bakó Lajos következő indít
ványa :

«Tekintetes Elnökség! Szíveskedjék alábbi indítvá
nyomat a 12-én tartandó közgyűlésen szóvá tenni és a 
közgyűlés által határozatot hozatni.

Indítványozom, hogy a főváros területén korlátolt 
italmérési engedély alapján gyakorlatban levő pálinka
mérések megszüntetése iránt intézkedés tétessék s a jövő
ben pálinkásoknak korcsmái italmérési engedélyek kiad
hatók ne legyenek. A megszüntetés iránt a pénzügyminisz
terhez emlékirat terjesztessék annak megemlítésével, hogy 
a pálinkásokra vonatkozó szabályrendelet mily ulon-módon 
nem tartatik meg.

Az ügy megvizsgálására és az emlékirat összeállítására, 
valamint átnyujtására 50 tagú bizottság megalakítását 
javaslom.»

Elnök felhívja Bakó István urat, hogy kiván-e szóval 
élni indítványa mellett?

Bakó István indítványával kapcsolatban különösen ki
emeli azokat a visszaéléseket, melyeket a munkások által 
lakott vidéken a pálinkások elkövetnek az által, hogy a 
sört poharanként 5—G krért mérik ki, csak azért, hogy 
ez által a publikumot a tisztességes vendéglőktől elvon
ják s a pálinkaivásnak megnyerjék.

Elnök teljesen osztja indítványozó azon nézetét, hogy 
a pálinkások korlátlan kimérési engedélye nagy hátrányára 
szolgál a vendéglősöknek, pártolja a memorandum fel- 
terjesztésének eszméjét is, de ellene van az 50 tagú kül
döttségnek, mert nem szeretné még látszatát se annak, 
hogy az ipartársulat erőszakoskodni akar. Különösen kéri 
az ipartársulat tagjait, hogy ha a panaszolt irányban vissza 
élések tudomásukra jutnak, jelentsék be e conkret ese
teket az elnökségnek, mert csakis a conkret eseteket tar
talmazó memorandumtól lehet eredményt várni.

Stadler Károly hasonló értelemben szólal fel, termé
szetesnek tartja, hogy a panaszolt bajok súlyosabban 
nehezednek a külterületek vendéglőseire; ő is a mellett 
van, hogy mindenekelőtt az anyaggyűjtés fejeztessék be, 
az ipartársulatnál minél több conkret adat jelentessék be 
s az ezeket felölelő memorandumot kü'döltség vigye fel 
a pénzügyminiszterhez, a küldöttség felmenetelének ideje 
szaklapok utján hozassék tudomásra a czéiból, hogy ahhoz 
az érdeklődök korlátolt számban csatlakozhassanak, mert 
nagy számú küldöttségnek demonstráló jellege volna, a 
mit elkerülni óhajt.

A közgyűlés az indítványt az elnök ur és Stadler 
Károly módosításával egyhangúlag elfogadja s a kellő 
intézkedéssel a választmányt megbízza.

VIII. Stadler Károly bemutatja a magyar vendéglősök 
országos szövetsége idegen forgalmi szakosztályának első 
munkáját, a magyarországi szállodásoknak hivatalos ada
tok alapján elkészített s minden adatot felölelő czimtárát. 
Lelkesítő szavakat intéz a közgyűléshez a szövetség támo
gatása iránt, mit a közgyűlés élénk éljenzéssel vesz tudo
másul.

IX. Elnök bejelenti a közgyűlésnek, hogy Glück 
Frigyes arczképének ünnepélyes leleplezése következik.

Az előkészületek megtétele végett a közgyűlést öt 
perezre felfüggeszti.

A szünet alatt vendégek vonulnak be a terembe és 
pedig: az ünnepelt egész családja, továbbá Márkus József

főpolgármester, Maluska Alajos és Rózsavöljyi Gyula al
polgármesterek, Vaszilievits János és Almády Géza tanács
nokok, Heltai Ferencz országgyűlési képviselő, Gelléri 
Mór országos iparegyesüleli igazgató, Dr. Márkus Jenő, 
Frischauf (Szablya) Ferencz festőművész, Walter Károly 
szakiskolai igazgató az egész tanári karral, Barta Béla és 
Kiss Lajos szerkesztők a szaksajtó képviseletében, végül 
a szakiskolai növendékek nagy serege.

Azután Glück Frigyes, az ünnepelt lép a terembe, 
kit a közgyűlés hosszantartó lelkes éljenzéssel és zugó 
tapssal fogad.

Elnök az elhelyezkedés után újból megnyitja a köz
gyűlést, a díszes vendégkoszorut a közgyűlés felállással 
üdvözli, majd ismerteli elnök a választmány azon hatá
rozatát, mely szerint az ipartársulat újjáalakulásának XXX-ik 
évfordulóját azzal akarta méltán megünnepelni, hogy a 
társulat egyik kimagasló vezérféríiának Glück Frigyesnek 
arczképét megfesteti, ezek után következőket mondja: 
«Tehozzád beszélek szeretett Glück Frigyes barátom*, ki 
soha kitüntetést nem kerestél; az hogy II. Vilmos császár 
0  felsége érdemeid elismeréséül téged rendjelével ki
tüntetett, nemcsak reád nézve kitüntetés, de nekünk is 
igaz örömünk, kik a kitüntetésben néked osztályosaid 
vagyunk, annál jobban étérezzük ezen kitüntetésed fölötti 
örömet, mert ez nem iparunk terén szerzett érdemeid 
fejedelmi elismerése, hanem egyházad körül szerzett 
érdemeidé s igy ebben csak újabb bizonyítékát látjuk a 
te sokoldalú tevékenységednek. Illő és méltányos tehát, 
hogy mi, pályatársaid elsősorban rójuk le szeretelünknek 
igaz nagyrabecsülésünknek zálogát. Legméltóbban úgy 
véltünk ez érzelmeknek kifejezést adni, hogy megfes
tettük társulatunk részére arczképedet, mely maradandó 
emlékül s fényes buzdító például szolgáljon a késő utó
doknak. Legyen ezen arczkép hű emléke a te barátságod
nak, önzetlen szerénységednek, legyen útmutatója törek
véseinknek, mintaképe az igazi vendéglősnek. Büszkék 
vagyunk reád Glück Frigyes, élj sokáig!! (Általános élénk 
éljenzés!)

Walter Károly szakiskolai igazgató a következő 
üdvözlő beszédet intézi az ünnepedhez.

Mélyen tisztelt ünnepelt !
Az államot fentarló két legfőbb tényező: az iparés 

kereskedelem.
Az a nemzet boldog, melynek ipara kifejlett és ke

reskedelme virágzó.
Ez azonban csak úgy érhető el, ha iparosaink nem

csak gyakorlatilag jártasak, de egyszersmind szakértel- 
mileg képzettek is Ezen érvek érlelték meg Benned a 
szakiskola szükségességét és sarkaltak arra, hogy 1885-ben 
a magyar vendéglősök első országos értekezletén egy 
szakiskola létesítését javaslatba hozd.

Tíz évi kitartó, csüggedést nem ismerő munkásság : 
eszméd diadala !

Az 1895 év fordulópont a vendéglős ipar éleiében. 
Ez évtől kezdve a vendéglős ifjak, a vendéglős ipar jö
vendő oszlopai rendszeres elméleti kiképzést nyernek a 
szakiskolában.

Nemes gondolkozásodra való alapítványodból kül
földre küldött jelesebb ifjaink példáját követve ma már 
száznál többen keresik föl a külföld nagyobb városainak 
előkelőbb üzleteit, hogy ismeretekben és tapasztalatokban 
gazdagodva térjenek vissza és értékesítsék azokat a ven
déglős ipar fejlesztésére.

Büszke lehetsz alkotásodra : a szakiskolára, melynek 
őszinte tiszteletét és igaz szeretetét fűzöm én ama her 
vadhatatlan koszomba, melylyel Téged íelékesiteni jelen
tünk meg ma előtted.

De megjelentek a szakiskola növendékei is, hogy 
'Örök vita* czimü’költeményben fejezzék ki igaz hálájokat 
a szakiskola megalkotója a vendéglős tanonezok jótevője 
iránt. (Zajos éljenzés.)
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Az éljenzés csillapultával előlép a szakiskola je l
mezbe öltözött hét növendéke és előadja Száva János 
tanár alkalmi költeményét.

1. „Reális ember/
(Szavalja Rieglcr János III. l>) oszt. tanuló.)

Mit érsz vele, ha éleled javát 
S erődet a közjónak szenteled ?
Egy cseppnyi az a tenger nagy vizében !
A föld mindig siralmak völgye volt,
S nem lesz soha a boldogság tanyája!

2. „Ideális ember/
(Szavalja Stoll Viktor I. b) oszt. tanuló.)

Vitánk, melyet mi kelten folytatunk,
Örök vita, nagyok s bölcsek között is.
Te mindennek visszáját látod, — én 
Színét nézem a dolgoknak viszont.
Te igy keseregsz: Miért nő tüske is 
A rózsa közt? — En áldom Istenem,
Ki tüske közt is rózsát nyújt nekünk!
Szivem szerint szolgálom én a jót,
Te a rosszat segíted győzni, mert 
Ki jót mulaszt, az rosszat gyámolit.
S hogy élsz, hogyha lelkednek czélja nincs?
Hisz nem látod a föld porába' lent,
Hogy szép a lét és mily nemes, mi szent!
De nézz körül, nem kell itt szó, vita, —
Nézd s hallgasd meg mi itt elődbe tárul.

3. „Szakiskola."
(Szavalja magyarul Grünanger Alajos 11. a) oszt, francziául Zlatoszlavek 

János II. a) oszt. tanuló.)
Nagyratörö lélek édes álmodása,
Eszmevalósitó tettre vágyódása :
Iskolát alkotott, ahol megtalálja 
Becsét, tisztes rangját a vendéglős pálya;
Hol, a ki gyermekként lép ezen pályára,
Üdvös útmutatást nyerjen az útjára.
Szakmájához illő tudományt szerezzen,
Hogy a lét tengerén bizlosan evezzen.
S ajkán, ki nem magyar, magyar szó csendüljön, 
Szive e hazáért dobogjon, hevüljön;
Született magyarral forrjon össze lelke,
S egymást valamennyi testvérként ölelje.
Ezt te teremléd meg drága ünnepeltünk,
Neked sziveinkben emléket emeltünk!
Hirdeti szívünkben ez az örök-emlék:
A te nagy jóságod, a te fényes elméd.

4. „Munkás otthon/
(Szavalja Kratnmer Lajos 111. a) oszt. tanuló.)

Fáradt munkás hazafelé ballag 
S felüdülni betér az „Otthonba",
Hová lelkét vágyai úgy vonják,
Mint a hívőt hite a templomba.
Áldó érzés fakad a szivében 
Azt se tudja vele kit illessen,
De én tudom, elhoztam tehozád 
S koszorúdba im bele illesztem.

5. „Betegek, árvák/
(Szavalja Zsembery Albert II. a) oszt. tanuló.)

Az a szegény beteg, akit felüdilett 
Irgalmas sziveknek tápláló mannája,
Az a kicsiny árva, kinek gyenge testét 
A jóság anyaként tejével táplálja,
Elhagyott nyomorult, akit a jó Isten 
Irgalmas emberek szemeivel lát meg,
Ezek hálálkodnak most az én szavamban,
És ezer áldással mind Tégedet áld meg.

G. „Országos szövetség/
(Szavalja Fuchs Ferenc/. II. a) oszt. tanuló.)

Ki-ki rejt szivében egy-egy édes álmot,
Ringat a lelkében egy szeretett eszmét,
Melyet mint napsugár a hasadó bimbót 
Biztat a reménynyel, hogy kikelet lesz még!
Szived legszebb álma, legkedvesebb eszméd,
Melyet régen ápolsz s biztatsz szép tavaszszal,
Szólal meg szavamban e napon elölted,
S ápoló dajkáját: Téged igy magasztal:
En vagyok lelkednek legragyogóbb álma,
Gyönyörű kertedben kimagasló pálma !
Tiszta fényes lelked ragyogó égboltja,
Éltető sugarát reám régen ontja.
Erdő volnék már én, ha ezrek és ezrek 
Tégedet követve engemet szeretnek.
Nagy nagy erdő vélnék, hol pihenőt, árnyat 
A fáradott, csüggedt mindenkor találhat.
Csak ezrek és ezrek lelkedet megértsék 
Felnő azaz erdő: „Országos Szövetség."

7. Reális ember.
Győztél barátom! mert e példa itt 
A tett nyelvén beszélt. Uj szebb világ 
Mely itt előmbe tárult.
Üdv, hódolat!

b. Ideális ember.
Add hát kezed barátom,
Jöjj! Hódoljunk a jónak és nemesnek ;
Mit telt? Ki ö? azt el se’ mondhatom,
Egy tudja csak: a jó Isten felettünk !
Ki Tégedet megáld mindkét kezével.

A közgyűlés hosszantartó lelkes éljenzésben fejezi 
ki tetszését.

Ezt kövelőleg Barta Béla és Kis Lajos szaklapszer
kesztők léptek az ünnepelt elé s Barta Béla a következő 
üdvözlő beszédet mondta :

Nagyságos Urunk!
A szaksajtó nevében mi is eljöttünk e szép ünnepna

pon, hogy őszinte tiszteletünket, szeretelünket és hálánkat 
méltó helyen fejezhessük egyik vezérünknek.

Midőn Nagyságod előtt állunk, önkénytelenül eszünkbe 
jut a bibliai Mózes, a ki népének, midőn szomjazott, egy 
vesszőcsapással friss forrásvizet fakasztott a sziklából s 
igy megmentette népét a szomjanhalástól.

Ám Mózesnek ez a bűvös ereje akkor csodaszámba 
ment. Csakhogy a mai kor embere nem ismer csodát. 
Annál inkább bámulatos — mondhatnám csodaszámba 
megy — az a kitartó, buzgó akaraterő, melyet Nagyságod 
kifejteit iparunk érdekében midőn egy csapásra fakasz
totta iparosaink részére a ludas forrását, melyből máris 
ezer és ezer ifjú merítette szakképzettségét, mely nélkül 
ma már intelligens iparososztály el sem képzelhető, el sem 
tud lenni.

De nemcsak fővárosunk iparosaira terjesztette ki 
Nagyságod előrelátásának éber figyelmét, hanem az a 
medencze folyton dagad és mindinkább dusabban ereszti 
ki gazdagságából az éltető tudás forrását és mára vidéken 
is ahova erei kiszivárogtak, áldásthozó, termékenyítő ha
tása a szakiskolák működésében megnyilvánul.

Nagy reményekkel eltelve szegődtünk Nagyságod 
zászlaja alá, midőn beállottunk a szakipar napszámosai 
közé, mert már akkor tudtuk, hogy Nagyságodnak, mint 
egyik vezérünknek zászlóján kitörülhetetlenül ott lobog 
az idealizmus, a forró hazaszeretet és a szakképzés olyan 
hármas jelszava, mely csak előbbre viszi mindenkor és 
mindenütt iparunk ügyeit és amely mellett harczolni hi
vatásunk egyik legszentebb feladatát képezi.
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Mindezeknél fogva engedje meg Nagyságod, hogy 
őszinte hálánk jeléül egy emléklapot ajánljunk fel a mai 
szép ünnepélyen.

Ez az emléklap nincs aranynyal kiverve, azonban 
Nagyságod bizonyára talál benne olyan arany lánczsze- 
meket melyek — habár külön-külön is állanak, együttes
sen mégis a barátság értékes kapcsolatát képezik; nincs 
kápráztató gyémánttal kirakva, mely szinpompás sugara
kat lővel a szemlélőre, ellenben bizonyára talál Nagysá
god minden drágakőnél és igazgyöngynél is értékesebbet 
az emléksorok között, melyből a határtalan tisztelet igaz 
barátság az őszinte szeretet sugarai hatolnak a kartársak 
tisztelők és barátok részéről a kartárs az érdemes nemes 
ember és jóbarát felé.

Fogadja Nagyságos urunk őszinte ragaszkodásunk 
feltétlen tiszteletünk, hálánk, hódolatunk és szeretetünk 
jeléül ez emléklapot tölünk a szaksajtó munkásaitól.

Ezután F. Kiss Lajos elszavalta nagy hatással Dr. 
Fejér Jenő hírlapírónak következő alkalmi ódáját:

A ki korának szózatát megérti,
S a merre hivja, a nyomába kél,
Annak leikébe égi szikra hullott 
S arasznyival magasb a többinél.
Karddal nyertek hajdan győzelmi pélmát,
De hullákon nőtt és harmatja vér,
Komoly munkának békés századában,
A hős te vagy és tied a babér.

Hős vagy! Derék munkában hadvezér vagy,
Van sok-sok ezer főnyi sereged,
A melynek minden egyes katonája,
A mint tőled tanulta,— úgy szeret.
S te elszántan, bátran vezérled őket,
Nem oda, hol vérnászt ül a halál,
De abba a csodás, fényes magasba,

• Hol életednek ideálja áll.

Az ideál, melyhez még zsenge ifjan 
Lánczolt egy bűvös, egy szent fogadás,
S amelyhez hármas lépcsőfok vezet fel:
A munka, a jóság és a tudás,
Élhettél volna gondtalan, vidáman,
Puhára vetve volt a vánkosod 
S te selymes párnáját a kényelemnek,
A küzdésért mégis feláldozod.

idegen országok földjét bejártad,
De messze kéklő ködpárákon át 
Lelkedből támadt édes képzetekben 
Olt láttad mindig a magyar hazát.
Ellested a hasznost, a jót, a szépet,
Azért csupán, hogy elhozhasd nekünk,
S tapasztalásod bő kincsén okulva,
Alkossunk és dolgozzunk és tegyünk!

Büszkén nézhetsz körül már iparodban.
Maholnap köztünk egy kontár se lesz,
S az ifjú pinczérnemzedék ma téged 
Atyjának, jótevőjének nevez.
Te adtad a kezükbe a tudásnak 
Örökkön csillogó szövétnekét,
S ha agg kezéből olyik majd kiejti,
— Oh, hála néked! — nincs elveszve még!

S mig ezeket véded egyik kezeddel,
Másik kezed sem marad tétlenül,
Jóságod tiszta, hófehér galambja 
Minden szegénynek ablakán megül.
Ott nesztelenül meglebbenti szárnyát,
Aztán, amint jött. halkan elsuhan,

És a mire a hálaszó kicsendül,
Az a fehér galamb már messze van.

A gyermekek, kik elhagyottak, árvák,
Szent áhitattal említik neved.
S nem egy szülő áld börtön fenekéről,
Hogy gyermekének gondját viseled.
Ha az emlék, mit oltárként emeltél 
Mi szent nagyasszonyunknak odaát.
Még valamikor uj életre kelne,
Szelíd mosolylyal nézne e reád.

Szivedből és elmédből egyre szórtad,
S oly pazarul közénk a kincseket,
Hogy szégyenszemre szinte azt se tudjuk,
Mindezt mikép köszönjük meg neked,
Csak felfohászkodunk esdő imával,
Hogy még soká maradhass itt velünk,
Es boldogan érezhesd még sokáig,
Hogy tisztelünk, csodálunk szeretünk.

A tetszészaj lecsillapultával Glück Frigyes a követ
kező beszédet mondta: Mélyen tisztelt közönség! Szere
tett kartársaim! Kedves tanuló ifjúság! Valóban nem 
könnyű dolog ily sok ily nagy érzelmi benyomás után 
megtalálni azt a hangot mely most a keblemben túláradó 
érzelmeket kellőkép kifejezésre juttathatná. Tudjátok jól, 
hogy egész életemen keresztül ellensége voltam a sok 
beszédnek s most mégis bő óhajtás támad szivemben vajha 
rendelkezném Demosthenes ragyogó ékesszólásával, hogy 
megrázhatnám a ti sziveteket! de rendelkezném bármily 
ékesszólással akkor se mondhatnék egyebet, minthogy 
szivem egész melegével, lelkem egész valójával köszönöm 
nektek ez örömet, mit én a meddig élek feledni nem 
fogok. Annál kevésbbé, mert harmincz évi múltra évtize
des közös küzdelemre pillanthatunk vissza, mely minket 
szövetségesekké tett s megerősité bennünk a reményt, 
hogy a jövőben is sikerrel fogjuk felvenni a harczot a 
jóért az igazságért és szabadságért. . . .  A mai ünnep 
harmincz évi történetét zárja le ipartársulatunknak. Ezen 
három évtizedes munka felemelő példája azon tanulság 
nak, hogy maradandót nem egy ember, hanem a szövet
kezésben az összetartásban, egyetértésben megnyilatkozó 
erő alkothat, alkothat különösen akkor, ha a szövetkezett 
erőt egy közös összeforrasztó eszmény irányítja! Ez ün 
nepélyes pillanatban ezt kérem a magyarok Istenétől, áld
jon meg benneteket szeretett kartársaim, áldja meg ipa
runkat, áldja meg hazánkat.

A közgyűlés lelkes és hosszantartó éljenzéssel fejezi 
ki tetszését ünnepeltje fenkölt szellemű beszédje fölött.

Végül elnök bemutatja az arczképmegfestőjétFrischauf 
Szablya Ferencz festőművész urat, szívből üdvözli őt,egy
ben kifejezi a fölötti örömét, hogy Szablya kitünően si
került festménye annál inkább büszkesége és dísze lesz 
az ipartársulatnak, mert a művész vendéglősnek fia 
Indítványára

A közgyűlés lelkes éljenzéssel fejezi ki tetszését 
s mond köszönetét Szablya Ferencz urnák a nagy művészi 
becsű alkotásért.

Több tárgy nem lévén, elnök a közgyűlést berekeszti 
Kmft.

Temetkezési egyesületi ügyek.
Jsgyzokönyv, felvétetett a Budapesti szállodások, ven

déglősök és korcsmárosok ipartársulata temetkezési egye
sületének Budapesten 1904. évi április hó 12-én délután 
4 órakor a Hungária-szálloda földszinti nagy termében 73 
egyesületi tag jelenlétében Gundel János elnök vezetése 
mellett tartott XXI. évi rendes közgyűléséről.
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I. Elnök megnyitja a közgyűlést s a jegyzőkönyv 
hitelesítésére Blaschka István és Kamarás Mihály urakat 
kéri fel.

II. Elnök bejelenti, hogy a napirend értelmében az 
évi jelentést kell előterjesztenie. Azt a kérdést intézi a 
közgyűléshez; kivánja-e, hogy a jetentés felolvastassék?

A közgyűlés a jelentést nem kívánja felolvastatni, 
meri az úgyis megjelent az ipartársulati Értesítőben s ez 
alapon jóváhagyólag tudomásul veszi.

II. Felolvastatott a számvizsgáló-bizottság jelentése, 
mely szerint az egyesület 1903. évi számadását teljesen 
rendben találta s a felmentést megadni javasolja.

A közgyűlés a számvizsgáló bizottság jelentését tu
domásul veszi.

IV. Elnök bejelenti, hogy a napirend értelmében az 
1903. évi záró számadás bemutatása következik.

A közgyűlés a számadást, minthogy az ugyancsak az 
Értesítőben közzé tétetett, tudomásul veszi és jóváhagyja 
s ez alapon a választmány, a számvizsgáló bizottság és az 
elnökség részére a felmentvényt megszavazza.

V . A napirend 6-ik pontja értelmében felolvastatott 
a választmány következő előterjesztése:

Tisztelt Közgyűlés!
Addig is, amig az egyesület megrongált pénzügyi 

egyensúlya az uj tagok tömeges csatlakozása által nyer
hető friss jövedelmi forrás segítségével helyre áll és ügy
menete ismét reális mederbe tér, kénytelenek vagyunk 
az alapszabály 8. §-ának c) pontjában meghatározott kö- 
elességünknél fogva előterjesztéssel élni és kérjük a t. 

^Közgyűlést, hogy az eredetileg 300 koronában megállapí
tott temetési illetményt az imént idézett §-ban gyökeredző 
jogából folyólag egyelőre 200 koronára leszállítani mél
tóztassék.

Ezen előterjesztésünket az előbb idézett szakaszban 
foglalt rendelkezés értelmében indokolnunk kell. Ennél
fogva, mint megdönthetetlen argumentumra, utalunk a 
jelentésünk kapcsán bemutatott záró számadásra, amely
ből világosan kitűnik, hogy a rendes bevétel nem volt 
elég a sok halál-eset folytán felmerült nagy szükséglet 
fedezésére s a hiány pótlása végett kénytelenek voltunk 
a szükséges összeget a vagyonból igénybe venni. S mint
hogy egyesületünk az utóbbi években folyton deficittel 
küzdött, annak eloszlatása czéljából mindenkor a vagyon
ban kellett rést ütnünk, miáltal az olyan jelentékeny apa
dást szenvedett, hogy még néhány évi hasonló eset is
métlődése az egyesület feloszlatását idézheti elő.

Ezen indokolás alapján tisztelettel kérjük a t. Köz
gyűlést, hogy előterjesztésünket elfogadni, s a temetési 
illetményt a közgyűlés napjától kezdve bizonytalan időre 
200 koronában megállapítani méltóztassék.

A közgyűlés Elnök ur ismételt kérdésére egyhangú
lag elfogadja a választmány előterjesztését s ezáltal a te
metkezési illetmény a közgyűlés napjától kezdve egyelőre 
200 koronára szállittatik le.

Ezzel a napirend letárgyaltatván, a közgyűlés befe
jezést nyert.

Szövetségi ügyek.
Jegyzőkönyv, felvétetett a 'Magyar vendéglősök országos 

szövetségének* .Temesvárod, 1903. évi szeptember hó 10-én 
délelőtt 10 órakor, Temesvár sz. kir. város törvényható
ságának közgyűlési termében Gundel János elnöklete alatt 
tartott III. évi rendes közgyűléséről.

(Előző számunkban megjelent közlemény folytatása.)
Rühmann Frigyes a berlini <Kronprinz» szálloda tu

lajdonosa írja : fogadják legszívesebb köszönetem a kül
dött diszalbumért, valamint legőszintébb szerencse kivána- 
taimat az elért sikerekhez.

Försterling Oszkár a münsteri «Kaiserhof» tulajdonosa 
írja: A közgyűlésünk rendező bizottsága által kiadott és 
Budapest látképeivel diszitett albumot megkaptam és fo
gadják annak beküldéséért leghálásabb köszönetem és 
üdvözletem.

Kraft, a llorenci <Continental Royal de la Paix», a 
berni «Bemer Hof», a nizzai «Hotel de Nice» a turini 
«Grand Hotel Turin* és «Grand Hotel d' Italie* tulajdonosa 
ír ja : Fogadja az igen tisztelt rendező bizottsági tag urak
kal egyetemben legőszintébb köszönetem szeretetre méltó 
megemlékezésükért. A küldött pompás emlékalbum 
nagyon megörvendeztetett s most még csak inkább saj
nálom, hogy ama szép napokból, melyeket önök kar
társainknak szereztek, nem vehettem ki a magam részét.

A felsoroltakon kívül meleghangú köszönő sorokat 
küldtek még: Biebenstahl Frigyes kir. udvari tracteur, a 
porosz képviselőház vendéglőse; Kessler Wolf a darm- 
stadti «Hotel Schloss Bheinbeck* tulajdonosa; Harrer 
Frigyes a «FIotel Schloss Ilausbaden* tulajdonosa Baden- 
weiler mellett; Leyschat György a pallauzai «Grand IIotel» 
tulajdonosa; Altén H. D. az «Öranienhof» szállodása 
Krennachban ; Wiener Frigyes a «Darmstadter Hof» tula j
donosa Darmstadtban; Stehel Ágost Strassburgból; Ludwig 
a harzfürdői «Ilarzburger Hof» szálloda tulajdonosa; 
Seiler a <Hotels Glacier du Rhones Belvedére» valais- 
cantonbeli és a zermatti és riíTelalpi szállodák tulajdonosa; 
Wirsz E. D. metzi vasúti vendéglős, kir. udvari vendég
lős és szállító; Rensamet György a verviersi «Hotel du 
Chemin le fer» tulajdonosa Párisban ; Donéin a brüsseli 
«Hotel du Grand Miroir* tulajdonosa.

A felsorolt külföldi szaktársak levelein kívül még 
mintegy 250 elismerő nyilatkozat van birtokunkban.

Harmadik határozatunk végrehajtása, hogy szállo
dáinkat lássuk el apró, kis füzetkékkel, melyek a helyi 
viszonyokat ismertetik rövid kivonatokban, még nem érett 
meg annyira, hogy ily irányban bármit is kezdeményez
hettünk volna ; mert sokkal sürgősebb volt a nagyméltó- 
ságu m. kir. belügyminiszter úrtól 36306|III. sz. alatt nyert 
és feldolgozásra átvett 'Magyarország szállodái és szálló
vendéglői czimtára* megszerkesztése és nyomdába adása.

(Folytatása következik.)

Hatósági végzések.
Megtagadott iparengedély. Budapest székesfőváros IV. 

kerületének előjárósága. 6337/901. sz. Tárgy: Windisch 
Adolfné szül. Korb Ernesztina kérvénye az 1903. évi nov. 
hó 1 én VI. kér. Uj-utcza 24. sz. a. házban megszüntetett 
szállodai iparnak a IV. kér. Gerlóczy-utcza 5. szám ház
ban leendő újbóli gyakorlása megengedése tárgyában. 
Véghatározat. Alulírott kér. elöljáróság, mint elsőfokú 
iparhatóság Windisch Adolfnét kérelmével elutasítja és a 
szálloda iparnak a IV. kér. Gerlóczy-utcza 5. sz. házban 
újból leendő megnyitását és gyakorlását meg nem engedi, 
mert folyamodó a jelzett házban jelenleg is bordély üz
lettel foglalkozik; az az épület szállodává át sem alakít
ható, ily czélra tehát úgy közrendészeti és köztisztasági, 
mint tűzrendészed szempontból teljesen alkalmatlan. Eme 
körülmények fennforgásával teljesen jogosult az a feltevés, 
hogy folyamodó a szállodai czim leple alatt ott a bordély 
üzletet akarja kiterjedtebb módon tovább folytatni és ezzel 
a magasabb keresetadó fizetésének kötelezettsége alul 
szabadulni, a mit pedig sem a közerkölcsiség szempont-

B-'ból, sem az adókincstár érdekében tűrni nem szabad.
iről Windisch Adolfné szül. Korb Ernesztin (lak.. Rákos- 

szentmibályon) a budapesti szállodások vendéglősök és 
korcsmárosok ipartársulala és Goda Jenő kezelőtiszt ur 
felzeten értesittetnek. Budapest, 1904. évi márczius hó 
26-án. A IV. kér. elöljáróság.
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Tanonczok munkaideje. Budapest, szfőv. IV. kér. elölj. 
5791/904. Másolat. Kereskedelemügyi m. kir. min. 5952/VIII. 
A. sz. Budapest szfőv. Tanácsának. A budapesti kér. ipar
felügyelő jelentése szerint az 1884. é. XVII. t ez. 64. és 
65. §§-ainak a tanonczok munkaidejére és éjjeli munká
jára vonatkozó rendelkezései a székesfőv. területén külö
nösen a vendéglői és sütőiparban nem tarlatnak meg. 
A vendéglői tanoncz már reggeli 6—7 órakor seper, 
törölget, tisztogat és rendez, azután egész nap talpon van 
s csak éjjeli 1 — 2 órakor hajthatja le a fejét, sokszor a 
legszerényebb kívánalmakban sem megfelelő fekhelyére, 
hogy onnan 5—6 órai alvás után ismét felrázassék; a ta
noncz tehát nap nap mellett 17—18 óra hosszat van mun 
kában. A sütő- illetve pékiparban pedig a tanoncz esti 
10—11 órától egyfolytában dolgozik reggelig és aztán a 
kész sütemény szélhordozásával tölti délelőiljét, alig jut 
ideje a pihenésre s akkor is legfeljebb csak délután. Gyak
ran látni 14—15 éves fiukat a késő éjji órákban pékse
gédeknek segédkezni, vagy vendéglőkben kiszolgálni. Mi
dőn czim figyelmét ezekre irányítom, felhívom egyúttal, 
hogy a területén levő elsőfokú iparhatóságokat utasítsa, 
miszerint a vendéglő tulajdonosoknak és sütőiparosoknak 
•a tanonczok munkaidejét és éjjeli munkáját illetőleg fel
panaszolt üzelmeit éber figyelemmel kisérjék és az ész
lelt visszaéléseket bárhogyan is jussanak azok nyomára, 
szigorúan torolják meg; Budapest, 1904. febr. 15-én. A 
miniszter helyett: gróf Serényi Béla s. k. államtitkár. 
Budapest székesfőváros IV. kér. elöljárósága. 5791/904. 
A kereskedelemügyi in. kir. miniszter urnák eme leiratát 
másolatban tudomás és szigorú miheztartás végett a kerü
letben levő szállodások és vendéglősökkel és sütőiparosok
kal; tagjaiknak általánosságban leendő figyelmeztetése 
czéljából a bpesti szállodások és vendéglősök ipartársula
tával nemkülönben a bpesti sülök, ezukrászok és mézes- 
kalácsosok iparteslületével, tudomás és intézkedés végett 
a kér. elöljáró úrral és helyettesével, valamint a fogal
mazó urakkal, végül az ellenőrzés gyakorlása czéljából a 
kezelőliszt urakkal és a kér. vásárfelügyelő úrral közöl
jük. Budapest, 1904. évi márczius hó 18-án. A IV. kér. 
elöljáróság.

Különfélék.
Bál. Az ipartársulat választmánya a folyó évi már

czius hó 22-én tartott ülés határozatából kifolyólag ezen
nel hálás köszönetét nyilvánítja mindazok részére, kik az 
ipartársulat ezidei bálja alkalmábót felülfizetés által hoz
zájárultak szakiskolánk fenntartási köllségeihez. Úgyszin
tén fogadja a t. rendező bizottság is a választmány tel
jes elismerését és köszönetét, valamint mindazok, kik 
bálunk fényes sikerét bármely módon előmozdítani se- 
gi tették.

A felülfizetések nyugtázása gyanánt itt adjuk a fe- 
Jülfizetők teljes névsorát:

Dréher Antal serfőzde 400 korona. Első Magyar Rész
vény serfőzde rt, 300, Polgári serfőzde rt. Kőbánya 200, 
llj. Hagenmacher Henrik, Budafok 200, Hungária nagy 
szálloda 200, Auer fény rt. 200; Légszesz társulat 200, Ál
talános villamos társulat rt 200, Maloschik Antalné bál- 
anya 200, Francois Lajos pezsgőgyáros 200, Törley Jó
zsef és társa pezsgőgyáros 200, Gerbeaud Emil 100, Lu
kács fürdő kristály viz 100, Artézi viz Igazgatóság 100, 
Freind Vilmos Körúti fürdő tulajdonos 100, Buda és Bloch- 
man ezég 100, Horváth Nándor 100, Dr. Szuly Brázay 
-ezég tulajdonos 100, Drechsler Béla nagyvendéglős 100, 
Bécsi vendégek Ludvig Ridl és I. Berger 100, Littke Ernő 
pezsgőgyáros 50, Palugyai és fiai Pozsony 50, Dózsé Döme 
vendéglős Temesvár 50, Polgári serfőzde Pilsen 50, Aich 
János Dreher serfőzde képviselő 50, Ungar Soma Polgári

serfőzde képviselő 50, Gotlieb Krausz Wien 50, Barcns- 
feld és Wedekind Wien 50, E. Schmidt & Comp. borke
reskedő Pozsony 50, Borhegyi Ferencz 50, Hüttel Tivadar 
50, Schreiber Unokaöcscsei 50, Thonet testvérek 50, Tho- 
net testvérek 50, Haas Fülöp és fia 50, Huber Antal 50, 
Kuncz József és társa 40, Berndorfi fémáru gyár 40, Sperl 
Nándorné 40, Joel Adolf és fiai 38, Piatnik Nándor 38, Schul- 
teszEmil34, Fischer Miksa 30,Weiszenstein Mór28,Reinings- 
haus testvérek Grátz 30, Fanda Ferencz halászmester 20, 
Petanovits József 20, Walla József 20, Szimon István 20, B. 
B. Fischer, Wien 20, Iídeskuthy Lajos 20, Pintér Gyula 20, 
Lachenbacher Ernst Wien 20, Bokros Károlv 20, Mosch 
Béla 20 Gallard Girbál 20, Eberhardt Antal 20 Első ma
gyár üveggyár 15. Granichsladten Zsiga 14, Hochsteiu 
Károlyné 10, Jóban Raida Troppau 10, Nagy Ignálz 10, 
Lappert Antal 10, Wolgnarsden & Daniel’s, Hamburg 10, 
Ramy Teller, Malaga 10, Schlumberger, Wien 10, Mautner 
Ödön 10, Abeles Dávid 10, Domany borkereskedő, Arad 
10, Aranyosi F. vadkereskerő 10, Margitszigeti felügyelőség 
10, Watterich Arnold 10, Kammer Ernő 10, Krist Károly 10, 
Éhen Gyula, Szombathely 10, M. Steiner és társa 8, Pola- 
csek és társa 8, Weiss Bertalan 6, Gschwindt-féle szesz
gyár 6, Kaiser Jean 2, Gundel János 50, Glück Frigyes 
50, özv. Salek Lipotné 50, Schachner József 20, Dr. Hauer 
Sándor 20, özv. Emmerling V. 10, Schweyer Károly 6, 
Rosmeyer N. 10, Spalt Mátyás 10, Vasata György 10, 
Nagy Lajos 10, Libils Adolf 6, Zsolnay Miklós 6, Herz 
Ignácz Zágráb 4, Vida Félix 4, Hungária szálloda 7, Royal 
szálloda 8, Kommer Ferencz 14, Prindl étterem 4, Kari
kás Mihály 10, Kersancz 2 Csillag Illés 4, Dobos József
2, Eberchardt Ferencz 1, Mlilisits N. 2, Özv. Lichtscheindl 4, 
Bem Alajos, Haan Imre 3, Borsody Sándor 2, Rechtorics 
Sándor ti, Steiner Gábor 4, Hercz R. Rezső 2, Záborszkv 
A. 6. Keleti Henrik 4, Leitner Henrik 4, Ulics Lőrincz 4, 
Wolf József 6, Glük Erős 10, Schermann 5, Holzer József
3, Kainer kávés 4, Rupp mérnök 6, Ürmösy 4, Eker Ká
roly 5, özv. Bányai Józsefné 6, Blacsenack Antal 4, Steiner 
József 4, Spigel Ferenc 3, Lintebner Ödön 2, Giergl 5, 
Maloschik Antal 50, báró Ambrózy István 6, Serényi Gy. 
Ferdinand 3, Edelstein Károly 20, Müller Antal 10, Simon 
Pál 10, Kocli József 10, Braun Jaques 4, Braun Nándor
4, Stadler Károly 50, Wampetits Ferenc 30, Friediger 
Lipót 10, Fisch Márton 10, Gallidy Lajos 10, Schwitzer 
Márk 10, Mautner és Wilczek 14 Fischer Miksa 4. Már
ton Pál 4, Szécsi Lajos 4, N. N. 4, Goldberger Salamon 
10, Mezei Samu 2, Hubmann 4, Fanda Ferenc 4, Ebner 
Ferenc 6, Doktor László 10, Honka Ferencné 4, Tillmann 
Lajos 4. Joanovits Döme 10, Christofoli Vince 4, dr. Ehren- 
haft Rezső 2, Bállá V. 10, dr. Sántha Kálmán 4, Rumpa 
Ferenc 10, Steiner és Sznirper 10 özv. Sárchán Jánosné 
10, Mebringer Rezső 14, Popper Ödön 20, Hersch Samu 
2, Kisvendéglősök ipartársulala 20, Zöldhegyi Lajos 10, 
Szívós Zsiga 3. Hubert pezsgőgyáros 44, Barabás Béla 20, 
Kis Lajos 4, Pelzman Ferenc 10, Försler Komád 10, 
Rajágh Lajos 14, Grosz Ödön 10, I—III. kér. vendéglős 
ipart. 30, Fisch Márkus 40, Zünner Péter 10, Reichl 
Károly 4, Fabinyi H 10, Fechner Maxmilián 10, Sarcilly 
de Edmonde 4, Gottscblig 4 korona.

A Mentő egyesület alábbi kérelmét a választmány 
legmelegebben ajánlja az ipartársulat t. tagjainak párto
lásába.

Mindnyájunkat érhet baleset! Budapesti Önkéntes 
Mentő Egyesület. Központi állomás: V., Markó-utcza 22. 
A Szállodások, korcsmárosok és vendéglősök ipartestülete 
tekintetes Elnökségének Budapest.

A Budapesti Önkéntes Mentő Egyesület folyó év 
tavaszán lapot indított, a melynek czime «Mentők Lapja*. 
Ezen lap nemcsak hogy érdekes olvasmánya a nagyérdemű 
közönségnek, de egyszersmind missiót is teljesít akkor, a 
midőn az első segítségnyújtás tanait terjeszti az érdeklődő
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laikusok között. Ezen tanok mindenkit érdekelnek, mert
hisz:

♦ Mindnyájunkat érhet baleset*.
Ugyancsak czéljául tűzte ki a Mentők Lapja, hogy

a mentés oly elhanyagolt humánus ügyét országszerte 
terjeszsze.

Azt hiszem, hogy felesleges tovább fejtegetnem a
Mentők Lapjának közhasznú voltát és viszont épen a 
tekintetes Elnökség előtt lesz ismeretes, hogy mennyit 
tehet a Szállodások, korcsmárosok és vendéglősök ipar- 
testiilete a Mentők Lapjának, illetőleg a meníés ügyének 
propagálása érdekében.

Teljes tisztelettel kérjük tehát a fentiek alapján a 
tekintetes Elnökséget, hogy a Mentők Lapját, mint a 
Budapesti Önkéntes Mentő Egyesület közlönyét figyelem
mel kisérni, erkölcsileg támogatni és a szállodások és 
vendéglősök körében előfizetésre jóindulatulag ajánlani 
szíveskedjék.

Azon reményben, hogy a mentés eszméje, mint min
dig úgy ezúttal is, visszhangra fog találni a tekintetes 
Elnökség szivében, kérésemet megújítom. Budapest, 1904. 
márczius 28. Kiváló tisztelettel dr. Kovách Aladár kir. tan. 
igazgató főorvos, a Mentők Lapja fel. szerkesztője.

„Artesia" budapesti vendéglősök szikviz és pezsgő
italok gyár részvénytársasága. Budapest, VII., Egressy ut 
20/c. Budapest, 1904. április 17. Budapesti szállodások, 
vendéglősök és korcsmárosok ipartársulatának, Budapesten.

Lippert Lajos elnök urnák utján tudomásunkra 
jutott, hogy egyesületük néhány tagja aziránt emelt pa
naszt, hogy a szikvizgyárosok ügynökei magánosoknak is 
árusítanak szódavizet.

Ezzel szemben van szerencsénk b. tudomásukra hozni, 
hogy a mi társaságunk egyszersmindenkorra megtiltotta 
ügynökeinek, hogy magánosoknak, vagyis közvetlen fo
gyasztóknak szódavizet adjon.

Es hálás köszönettel vesszük, ha t. tagjait arra mél- 
tóztatik felhívni, hogy ha ily esetről tudomást vesznek, azt 
velünk akár telefon utján, akár pár sorral közöljék s mél- 
tóztassanak meggyőződve lenni, hogy mi a tilalom ellen 
vétő ügynököt szigorúan meg fogjuk büntetni. Kiváló tisz
telettel «Artesia» budapesti vendéglősök szikviz és pezsgő
italok gyár részvénvtársasága. Hőlle Márton.
• - Ipartársulati közgyűlés. A budapesti I—Ill-ik kerületi 

szállodások, vendéglősök, bor- és sörmérők ipartársulata 
Buzik András alelnök elnöklete alatt tartotta XXI ik 
rendes közgyűlését. Az elnök jelentése szerint a tanács, 
az ipartársuíat azon beadványát, amelyben a kültelki 
vendéglősök részére a disznó-ölés otthon való elvége
zésének engedélyezését elutasította, nagyobb vitát provo
kált. Az ipartársulat eddig 350 taggal rendelkezik 
és a lefolyt évben 2134 kor. 98 fillér bevétellel szem
ben a kiadás 625 kor. 18 fillér volt. Az előterjesztett 
számadást és a jövő évi költségvetést a közgyűlés 
tudomásul vette és a felmentvényt megadta. A köz
gyűlés áttért a temetkezési egyesület napirendjére is 
amelynek 250 tagja van. Az elmúlt évben 18 halálozási,

eset után 1800 korona járulékot fizettek ki. A közgyűlés 
az elnöki előterjesztéseket elfogadta, amely után a válasz
tás következett. Elnök lett Pecz Károly, alelnökök Buzik 
András, Kuncze Ödön pénztárnok: Tilly Károly szám- 
vizsgálók : Gürsch Ferencz, Müllner József, Steris Rein- 
hardt választmányi rendes tagok: I. kerületben: Albeker 
Antal, Bauer János, Eischle Vilmos, Móricz József, Rohm- 
lehner Lajos, Schlaucher Ferencz, Schwanzer Pál, Szívós 
Zsiga II. kerületben: Aigner Károly, Eschenbach Gergely, 
Hiibner József, Kersancz Ferencz, Kubanek Venczel Me- 
dits Endre, Peyerl Ferencz, Wenczl Ferencz. III. kerü
letben : Iliedl István, Kitzinger Ignácz, Pert István, Pfeifer 
István, Raab József, Redlich Ármin, Schmidt Ferencz, 
Stróbl Mihály. Választmányi póttagok. I kerületben Fied- 
ler Gusztáv, Wehrmann Béla. II kerületben : Neuhauser 
Ferencz, Walter Károly. Ili. kerületben: Griegler Ignácz 
Haszmann József.

Jelentés a budapesti (ipari) munka közvetítő intézet 
működéséről az 1904-ik év első negyedében. A folytonos 
emelkedés, mely az intézet igénybevételében, daczára az 
ipar terén még mindig tartó pangásnak, évről-évre mutat
kozott és a negyedévi tevékenységi kimutatásokból is kitűnt, 
a f. év első negyedében az addig rendesen észlelhetőnél 
kisebb arányú volt.

A kimutatás ugyanis azt mutatja, hogy a f. év első 
negyedében elhelyezettek száma csak 290-el haladja meg 
a múlt. év megfelelő szakaszának eredményét, holott az 
előző év első negyedében 1714 volt az emelkedés.

Ezen aránylag kedvezőtlenebb eredmény a sztráj
kokban leli indokát, melyek az év lefolyt három havában 
fenforogtak.

A parkett-asztalosok ugyanis egy hónapon túl s az 
asztalosok általában számos nagy műhelyben sztrájkoltak, 
sőt több helyen most sem dolgoznak. Ugyancsak sztrájk 
állott fenn a kövezőknél és kalaposoknál mintegy két 
hónapon á t; a férfiszabóknál három héten át és számos 
vidéki városban különféle iparban rövidebb-hosszabb ideig; 
a lakatos-segédek pedig 39 nagy műhelyre kimondták a 
boykottot.

Valószínűleg ezeknek tulajdonítható, hogy az év első 
3 havában 4252-vel kevesebb férfimunkás jelentkezett, 
mint a múlt év ugyanazon időszakában, 59-el kevesebb 
férfimunkást kértek s azok elhelyezésének száma 90-el 
csökkent.

Az elhelyezéseknél mutatkozó negyedévi végered
mény csak azért kedvezőbb, mert női munkásokban 452- 
vel nagyobb volt a munkakinálat, az elhelyezett női mun
kások száma pedig a m. év I-ső negyedét 380 a 1 múlta 
felül.-

Az intézet igénybevételének aránya a székesfőváros 
és vidék között ugyanaz maradt, mint a múlt év hasonló 
szakaszában; kedvezőbb volt azonban az intézet munka
eredménye, mert a múlt év I-ső negyedében az elhelye
zettek száma a kínálatoknak csak 7P1 százalékát, a f. év
ben pedig 75 százalékát tette.

Budapest, 1904. április hó ll)-én. Az igazgató.

Hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző 

közegei a M. Kir. Szab. Osztály sorsjáték fX /K . s o rs já té k )  I. osztályára szóló sorsjegyeket 
felülvizsgálták, azok a fő'rusitóknak árusitás végett kiadattak.

Az I. osztály húzása 1904. május hó 17. ős 18-án tartatik meg. A húzások a Magyar 
királyi állami ellenőrző hatóság és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Huzási 
teremben (IV., Eskü-tér, bejárat a Duna-utcza felöl.) — Sorsjegyek a Magyar Kir. Szab. Osztály
sorsjáték valamennyi árusitóinál kaphatók. M aoy. M r . Szab

O s z tá ly s o rs já té k  Ig azg a tó ság a .
L ó n y a y . H a ia y .



•1. szám. A budapesti Szállodások, Vendéglősök és Korcsmárosok Ipartársulatának Értesítője 9

W w r// ! /7

TÖ R LEY J Ó Z S . É s T s.A

( B u d a p e s t.)
OCPOSL

Első Magyar Részvény sert őzödé
BUDAPEST-KŐBÁNYÁN

F ennáll 1 8 5 4  óla
Az 1900. évi párisi v illágk íállításon  collective a legnagyobb éremmel (Grand prix) k itü n te té s t nyert.

D IS Z O K M Á N Y  1 8 8 5 . JU R Y -T A G  1 896 .
Városi iro d a : V ili. kerü le t, ESTERHÁZY-UTCZA 6. szám.

A já n lja :  ászok, király, márcziusi világos, márcziusi sötét, „bajor mód“, udvari „pilseni 
mód“, kétszeres márcziusi világos és sötét, valamint bak-söreit, továbbá saját töl
tésű palaCZkSÖreit gözpasteurizáló készülékkel s a legújabb technikai berendezésekkel 

felszerelt kőbányai palaczksör osztályából.
■■■■■— ■■ Ezen a legújabb technikai berendezésekkel fölszerelt serfözödénknek évi gyártási képessége 400,000 hektoliter. ■ 1
Az o rszá g  m inden  részében s ö rra k tá ro s o k  álta l vagyunk képv ise lve ; 
n ag yo b b  ra k tá ra in k  A rad-, Szeged-, M isko lcz-, K o lozsvár-, Nagyvárad-, 

N yíregyháza-, Tem esvár- és D ebreczenben  vannak.
Hordósör-megrendelcs: Budapestre, telefon-szám 52— 59. 

Hordósör-megrendelés: Vidékre, telefon-szám 52— 60. 
Palaczksör-megrendelés: telefon-szám 56 — 58.
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311
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LOWENSTEIN M. (Mihályi
ezégtulajdonos:

H O R V Á T H  F . N Á N D O R
cs. és klr. udvari szállító, József fhg. Ö cs. és klr. fensége g * £  
és Fülsp Szász Coburg Sot'nai hsrczsg u klr. fensége ffla- 

udvari szállítója. gS-
Főüzlet: Fióküzlet: g£-

IV., Vámház-körnt 4. IV., Kishid-ntcza 7.

ajánlja nagy raktárát g
mindennemű fűszer-árukban a legjobb mi- jg£ 
nöségben; bel- és külföldi sajtokban, hús, gg 
hal, főzelék- és gyümölcs-conservekben, gg- 
csokoládé, franczia és magyar cognacban és gg- 
pezsgőben, angol és franczia különlegessé- gé
gékét finom konyhák részére; fözö bo rt: gg- 

Madeira, Marsalla, Sherryt. gg-
------------  E&

Kizárólagos főraktár az gg-

lagttiztáM

SMMTOJ-YJJY
legjobb asztali- és üdítő ital,

kttOtiö hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajokuál, gyomor- és bolyagbu- 

rutnál.

l a t t o u i  Heurik, MM fe

3 3
3fc
3 3

„inglo Continenthal Thee Association“-nak 
legjobb fekete teákban, valódi Jamaika rom. g

Kívánatra árjegyzék bérmentve.

í5!TO5??TOS?55í35J?!S?5?51?5í?5k

4
4
4
4
4a
4
4

LOUIS FRANCOIS & Co.
PROMONTOR.
11 II II11

Kitüntetések:
Páris 1889. e z ü s t -é r e m . 
Nizza 1890. a r a n y  é r e m . 

LiSSabon 1890. Hors Concours és 
NAGY DIPLOM

Temesvár, n a g y  a r a n y -é r e m .

Anszeichnnngen:
Paris 1889. s il b . m e d a il l e  

Nizza 1890. g o l d . m e d a il l e  
LiSSabon 1890. Hors Concours nnd 

GROSSES DIPLOM.
Temesvár grosse g o ld . m e d a il l e

»»»>»»»
II II II

F ő k é p v is e lő k : — G e ne ra l-V e rtre tun g :

RUDAés b l o c h m a n n
BUDAPEST, A kadém ia-utcza 16.

Műszaki irodalmi és nyomdai részvénytársaság Budapest, Soroksári-utcza 5. sz.
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